

Piastów, dnia 12.11.2020 r.

Szanowni Państwo, Członkowie Izby

Podczas naszej ostatniej Konferencji w Karpaczu Tomasz Żmuda szef Brokerskiego Biura Ubezpieczeń REGIS mediator przedstawił nowe ubezpieczenie; dotyczy ono odpowiedzialności cywilnej instruktorów nauki jazdy.

Tomasz Żmuda jako licencjonowany broker ubezpieczeniowy prowadzi działalność od 1995 roku. Z naszym środowiskiem jest związany od 2005 roku. Wówczas, podczas walnego zgromadzenia w Spale członków PFSSK jego branżowy, jednolity w skali całego kraju program ubezpieczania pojazdów NJ uzyskał rekomendację Stowarzyszeń OSK i nawiązania w tym zakresie współpracy z jego biurem. Od tego czasu współpracuje już z kilkuset ośrodkami z terenu całego kraju. Jest znany w naszym środowisku. Dysponuje bardzo dużą wiedzą z zakresu ubezpieczeń i chętnie służy pomocą właścicielom OSK w zakresie doradztwa. To Tomasz Żmuda opracował i wdrożył w życie ubezpieczenia w zakresie odpowiedzialności cywilnej ośrodka szkolenia kierowców. Dobrze pamiętam kiedy pracował z mocnym zaangażowaniem aby przekonać wybraną firmę ubezpieczeniową do akceptacji i wdrożenia przygotowanego programu ubezpieczenia dedykowanego naszemu środowisku.

Częścią przygotowanego przez niego programu jest również grupowe ubezpieczenie na życie dla pracujących w branży OSK, które również z powodzeniem funkcjonuje. W związku z coraz częstszymi sygnałami wpływającymi do nas w sprawie potrzeby ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej instruktorów zatrudnianych w ośrodkach zleciliśmy mu przygotowanie zrębów takiego ubezpieczenia. Właśnie na Konferencji w Karpaczu w dniach 11-14 września br., przedstawił projekt ubezpieczenia odpowiedzialności materialnej instruktorów nauki jazdy za szkody spowodowane z winy tej grupy zawodowej. Zaprezentowane na Konferencji ubezpieczenie jest właśnie odpowiedzią na potrzeby sygnalizowane przez nasze środowisko. W dniu 08 października br. ubezpieczenie zostało rozesłane przez jego Biuro na adresy Państwa poczty elektronicznej w formie oferty której ważność upływa z dn. 01 grudnia br. Na obecną chwilę wolę zawarcia tego ubezpieczenia zadeklarowało 30 instruktorów; progiem wejścia ubezpieczenia w życie jest przesłanie minimum 200 deklaracji.

Warunki naszej pracy i wykonywania zawodu instruktora są coraz trudniejsze. Wszyscy wiemy jak dotkliwe są, dla nas właścicieli ośrodków, finansowe konsekwencje błędów popełnianych przy szkoleniu. To ubezpieczenie sfinansuje nasze koszty naprawienia szkody wynikającej z błędu instruktora. Jednocześnie jest kolejnym elementem, obok ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej samej szkoły, który będzie pomocny w uwiarygodnianiu nas przed potencjalnymi kontrahentami i na pewno będzie miał wpływ na podniesienie jej prestiżu.

Dlatego w imieniu swoim i Zarządu PIGOSK bardzo Państwa proszę o:

- pilne zapoznanie się z materiałem opracowanym przez Tomasza Żmudę,
- podjęcie decyzji o wdrożeniu tego ubezpieczenia,
- mocne zachęcenie zatrudnionych instruktorów do podpisania deklaracji,
- przekazanie do 30 listopada br. deklaracji do BBU REGIS mediator, Tomasz Żmuda.

Wiem że obecny okres nie jest dla nas łatwy i trudno się podejmuje nowe wyzwania. Ale w oparciu o rozmowy z Wami i słuszną potrzebę zawarcia tego ubezpieczenia mam gorącą prośbę o Waszą skuteczną aktywność w tym zakresie.

W imieniu Zarządu

Krzysztof Szymański – Prezes PIGOSK